
東村山市議会議長 熊木敏己様 

 

議長選出にあたって所信表明の場を設けることについて(要望) 

 

冠省 

 議長におかれましては、議会改革推進のため日々ご尽力賜り感謝申し上

げます。6 月定例議会の告示を受け、慌ただしく種々の準備が進められて

いることと拝察いたします。 

さて、当議会の慣例により、議長職は任期半ばのこの時期に交代され、

それに伴って副議長以下の各人事も変更となるものと承知をしています。 

4 年前、川上前議長のもとで「市民に開かれた議会」を表看板に掲げて

議会改革に着手して以来、この 2 年間は熊木議長のもとで特別委員会を設

置し、その論議を加速させてきた私たち東村山市議会です。 

今回選出される新たな議長は、議会改革を推進する東村山市議会の顔と

なるだけでなく、議会基本条例を制定、施行する歴史的な議長となるもの

であり、議長に名乗りを上げる方はその所信を自らの言葉で堂々と語り、

リーダーたる者の意思を明確に示していただくことが不可欠であると考

えます。 

つきましては、議長候補者による所信を全議員が一堂に伺える場を必ず

や設けていただきたく、ここに強く要望いたします。 

 

平成 25 年 5 月 28 日 

変わろう！議会・東村山  佐藤 真和 

                        大塚恵美子  

 


